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ویژگی زعفران خالص ایرانی چیست؟
زعفران خالص و مرغوب از نظر استانداردهای جهانی دارای سه مؤلفه است که 

شامل قدرت رنگ دهی، عطر زیاد و طعم خوب است. زعفران 
خالص دارای رنگ های افزودنی نیست و بالاترین 

رنگ دهی را دارد و باقیمانده سموم در آن به حداقل 
می رسد. مؤلفه های مذکور جزو استانداردهای جهانی 

محسوب می شوند و اروپایی ها بر اساس نتیجه 
آزمایشگاهی اقدام به خرید زعفران می کنند. آنها 

زعفران را بر اساس استانداردهای جهانی خریداری 
می کنند، اما در مقابل در بازار چین و امارات توجه 

زیادی به کیفیت زعفران نمی شود بلکه استانداردهایشان 
بسیار ضعیف است.

ـــرش بـ

همراهی دولت با 
سازمان بورس برای رفع 

چالش های بازار سهام

رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار 
با اشاره به همراهی دولت برای رفع 
چالش های حاکم بر بازار سرمایه، 
اعلام کرد: بازار سهام از پتانسیل 
لازم برای رشد برخوردار است که این 
امر نیازمند اتخاذ برخی تصمیمات 

اساسی است.
به گــزارش سازمان بــورس، مجید 
عشقی در جلسه خــود با مدیران 
هلدینگ های  و  شرکت ها  عامل 
ــازار سرمایه کــه در محل  بـــزرگ بـ
سازمان بورس و اوراق بهادار برگزار 
خ هــای بهره و  شــد، با اشــاره به نــر
سود سپرده، اظهار کرد: طی ۵ روز 
ــورت دائم  گذشته جلساتی به ص
برگزار و معضلات حاکم بر بازار به 

مسئولان مربوطه منتقل شد.
حادثه  از  قبل  اینکه  بیان  بــا  وی 
جلسه ای  جمهور،  رئیس  بالگرد 
در ستاد اقتصادی با حضور رئیس 
جمهور شهید و تیم اقتصادی برگزار 
و هشدارهای لازم نسبت به وضعیت 
فعلی بــازار داده شــد، تأکید کرد: 
در این جلسه، موضوعات مهم به 
صورت مکتوب ارائه و اعلام شد که با 
توجه به سال پایانی دولت سیزدهم، 
باید برخی برنامه ها به مرحله اجرا 
برسد. معاون وزیر اقتصاد با اعتقاد بر 
اینکه بازار از پتانسیل لازم برای رشد 
برخوردار است که این امر نیازمند 
اساسی  تصمیمات  برخی  اتــخــاذ 
خواهد بود، ادامه داد: اتفاقات رخ 
داده در چند روز اخیر باعث شد تا 
ــرای برنامه های  ــدد اج دولــت درص
مدنظر خود به صورت فشرده و در 

برهه زمانی ۴۰ روزه باشد. 
ــا اعــلام  ــورس ب ــان بـ ــازم رئــیــس س
اینکه صبح روز گذشته جلسه ای 
در نهاد ریاست جمهوری برگزار شد 
و نکات مدنظر و تأثیرگذار بر بازار 
به صورت کامل مطرح شد، گفت: 
ــد،  خ بهره بــه ۴۰ درص ــر افــزایــش ن
دریافت نرخ ارز نیمایی از شرکت ها 
و صــدور برخی از دستورالعمل ها 
در حوزه هایی مانند پالایشگاه ها از 
جمله مسائلی است که در جلسه 

دیروز موردبحث قرار گرفت.
وی اظهار داشــت: در این جلسه، 
پیشنهاد خود را برای اتخاذ تصمیم 
فوری در این حوزه ها مطرح کردیم 
که امید مــی رود طی امــروز یا فردا 
شاهد اقــدامــات لازم در خصوص 
ــل بـــاشـــیـــم. عشقی  ــائ ــس ــن م ــ ای
ــازار سرمایه  بررسی چالش های ب
خ سود را هدف اصلی  از جمله نر
تشکیل جلسه بــا مــدیــران عامل 
ــازار سرمایه  هلدینگ های بــزرگ ب
عنوان کرد و ادامه داد: در چند وقت 
گذشته سازمان بورس تأکید زیادی 
را به بانک مرکزی برای انجام برخی 
اقدامات داشت که در این راستا نیز 
پیشنهادهای مختلفی ارائــه شده 

است.
رئیس سازمان بورس به نظارت بر 
خ سود سپرده های بانکی تأکید  نر
و بیان کــرد: هفته گذشته رئیس 
بانک مرکزی جلسه ای را با بانک ها 
برگزار کرد، اما با وجود این شاهد 
عدم وجود نظارت جدی بر بانک ها 
و ارائه سود سپرده با نرخ ۲۹ درصد 
هستیم. وی اعلام کرد که عصر روز 
گذشته مجدداً جلسه ای در نهاد 
ریاست جمهوری به منظور بررسی 
خ ســود سپرده و دستورالعمل  نــر

پالایشگاه ها برگزار شد.
خ  عشقی با تأکید بر بالا بــودن نر
خ بهره بانکی مؤثر  بهره گفت: نر
رقمی حدود ۳۲ درصد رسیده که 
باعث افزایش در نرخ تأمین مالی 
ــازار پــول و هم از  بنگاه ها هم از ب
ــازار سرمایه شــده اســت. رئیس  ب
سازمان بورس به اجرای برخی از 
برنامه ریزی ها در حوزه بازار سهام 
ــرد و گفت: باید در این  ــاره ک اشـ
انجام  لازم  هماهنگی های  زمینه 
شود تا در صورت اصلاح نرخ بهره 
و دستورالعمل خوراک پالایشگاه ها 
زمینه خروج بازار از شرایط فعلی 
فراهم شود. وی اعلام کرد: اکنون 
به دلیل نگرانی از آینده، نقدینگی 
چندانی وارد این بازار نمی شود، اما 
در صورت اتخاذ برخی تصمیمات 
به  دستورالعمل ها  ــلاح  اص نیز  و 
مــرور شاهد هدایت نقدینگی به 
سمت بازار سرمایه خواهیم بود. 
همچنین عشقی به اجماع صورت 
گرفته در بحث جلوگیری از افزایش 

نرخ ها اشاره کرد.
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  کشت زعفران از چه زمانی آغاز 

می شود و تا چه موقعی ادامه دارد؟
کــشــت ســالــیــانــه زعـــفـــران مــانــنــد سایر 
شرایط  و  اقلیم  بلکه  نیست  محصولات 
خــاص خــود را می طلبد. پیاز زعفران در 
و  می شود  کاشته  شهریور  و  اردیبهشت 
آن پیاز به تناسب مناطق مختلف از 7 تا 
1۵ سال در زمین باقی می ماند و جا به جا 
نمی شود. به طــور معمول در هر ســال از 

۲۰ مهرماه تا اواخر آذرمــاه کاشت، داشت 
و برداشت زعفران انجام می گیرد. در این 
بازه زمانی پیاز زعفران را آبیاری می کنند تا 

گل آن به ثمر بنشیند.
 زعفران در چه سطحی در کشور کاشته 

می شود؟
بر اساس آخرین آمار در سطح کشور 1۲۵ 
هزار هکتار زعفران کاشته شده است که 
بیشترین سطح در استان های خراسان 

شمالی، خراسان رضوی و خراسان جنوبی 
قرار دارد.

در حال حاضر بنابر آمــار راندمان تولید 
کیلوست،   ۳.۲ هکتار  هــر  در  ــران  ــف زع
ــی کــه طبق بــرنــامــه وزارت جهاد  ــال درح
کشاورزی باید به ۶ کیلو برسد و از طرفی 
بیش  تولید  امکان  محدودیت ها  رفــع  با 
از هزار تن زعفران و صــادرات تا هزار تن 

محصول به بازارهای هدف را داریم.

 تعدیل قیمت زعفران با افزایش تولید 
در سال 1403

غلامرضا میری رئیس اتحادیه صادرکنندگان زعفران در گفت وگو با »ایران اقتصادی« مطرح کرد

نیز بین 7۴ تا 7۵ میلیون تومان است، این 
افزایش قیمت در پی کاهش تولید ۶۰ تا 
7۰ درصدی سال 1۴۰۲ نسبت به سال 1۴۰1 
بوده است که منجر به کاهش عرضه شد، 
در حالی که تقاضای جهانی برای زعفران 
همچنان پابرجا بود که این عدم تعادل 

افزایش قیمت ها را منجر شد.

 آیا نیازی به خرید توافقی زعفران در 
ابتدای فصل برداشت وجود دارد؟

هم اکنون در حال مذاکره با سازمان تعاون 
روستایی درخــصــوص امــر خرید توافقی 
مدنظر  برنامه  ــر  اگ کــه  زعــفــران هستیم 
شورا عملیاتی و اجرا شود، این موضوع به 
ثبات بازار و جلوگیری از دلال بازی عوامل 

واسطه و دلال کمک می کند.

 چرا کاشت زعفران در یکسال گذشته 

با کاهش همراه شده است؟
طبق آمارهای وزارت جهاد کشاورزی سال 
1۴۰۲ حدود 1۵۰ تن زعفران در سطح زیر 
کشت بیش از 1۲۳ هزار هکتار تولید شده، 
1۴۰1 میزان تولید این  در حالی که سال 
محصول حدود ۲۳۰ تن بوده که نزدیک ۶۰ 

تا 7۰ درصد کاهش را نشان می دهد.
به علت خشکسالی های پی در پی میزان 
تولید زعفران نسبت به سال قبل کاهش 
یافت و همین مسأله هم باعث افزایش 
قیمت شـــد. وقــتــی تــولــیــد کــاهــش پیدا 
بالا باشد، قیمت  کند و تقاضا همچنان 
هم افزایش پیدا می کند امــا ســال 1۴۰۲ 
بارندگی ها قابل قبول بود و انتظار داریم 
سال 1۴۰۳ سال خوبی برای تولید زعفران 

محسوب شود.

 وضعیت صادرات زعفران با توجه به 

محدودیت های فعلی چگونه است؟
ــور مـــا بـــا مــشــکــل مــحــدودیــت هــای  ــش ک
تحریمی روبــه رو است و همین مسأله ما 
ــه رو کــرده است.  را با مشکلات جدی روب
وارد  بتدریج  افغانستان  علت  همین  به 
ــت.  عــرصــه صــــادرات زعــفــران شـــده اس
افغانستان مــحــدودیــت هــای صــادراتــی 
ما را نــدارد و بخشی از زعفران ما به این 
کشور صــادر شده و با نام زعفران ایرانی 
به کشورهای دیگری مانند چین، امریکا 
و اروپــا منتقل می شود. تحریم ها باعث 
ــای صــادراتــی مــا محدود  ــازاره شــده انــد ب
شوند اما همچنان صــادرات مستقیم به 
اسپانیا، چین، امارات، هند، ایتالیا، آلمان، 
افغانستان و کشورهای حوزه خلیج فارس 
محدودیت های  ــود  وج می گیرد.  انجام 
صادراتی در اقتصاد ایران، بی توجهی به 
بــازاریــابــی علمی در بخش  برندسازی و 
زعفران، نبود مدیریت در تولید بر اساس 
آمایش سرزمین، نیاز بازار و در نهایت عدم 
تدوین استراتژی دقیق از ضعف های جدی 

حوزه صادرات زعفران است.

 بسته بندی زعفران مسأله مهمی در 

صادرات محسوب می شود. وضعیت 
بسته بندی برای صادرات چگونه است؟

بسته بندی یکی از متغیرهای اثرگذار در 
صادرات است ولی از این موضوع مهم تر، 
مشکل تحریم و نقل و انتقال پول دارای 
در  بسته بندی  صنعت  اســـت.  اهمیت 
کشور ما رشد بسیار خوبی کرده است و 
ــش بنیان فـــرآوری قابل  شرکت های دان
ــن بخش داشــتــه انــد. مــا در  قبولی در ای
رقابتی  مزیت  دارای  بسته بندی  صنعت 
هستیم اما مشکل ما موضوع تبادلات ارزی 
است. ما می توانیم بهترین بسته بندی و 

کیفی ترین زعفران را تولید کنیم.

 چرا کشورمان با توجه به اینکه سهم 

زیادی در تولید زعفران دارد اما نتوانسته 
تعیین کننده قیمت زعفران باشد و 

دلالان خارجی تعیین کننده قیمت ها 
هستند؟

ــران ۹۵ درصــد از زعفران دنیا را تولید  ای
بــازرگــانــان ما  می کند. بعضی از تــجــار و 
رقابت های ناسالمی در صادرات زعفران 
ــوری کــه زعــفــران تقلبی را با  دارنـــد بــه ط
قیمت کمتر به فروش می رسانند. زعفران، 
ــه گرانی محسوب می شود امــا همه  ادوی
کشورها توجهی به استانداردهای جهانی 
ISO3632 نــدارنــد و زعــفــران خالص را 
نمی شناسند. بعضی از تجار زعفران تقلبی 
را با قیمت پایین تر به فروش می رسانند. 
در سال های اخیر فروش زعفران ناخالص 
افزایش پیدا کرده است و در نتیجه دلالان 

خارجی تعیین کننده قیمت شده اند.

 چرا زعفران جزو ادویه های 

گران قیمت به حساب می آید؟
ــت زیــرا  ــران کـــالای گران قیمتی اس ــف زع
خاصیت دارویـــی دارد. زعــفــران در دنیا 
گران ترین ادویه جهان شناخته می شود 
و به آن لقب پادشاه ادویه ها داده می شود. 
ضمن اینکه تمام مراحل کاشت، داشت و 
برداشت زعفران با دست انجام می گیرد 
ــاد تولید  و هنوز هــم بــه مــیــزان خیلی زی

نمی شود.

 انجمن ملی زعفران چه اقداماتی در 
جهت ثبت جهانی زعفران انجام داده 

است؟
انجمن درصدد آن است زعفران قائنات و 
زعفران خراسان جنوبی را به عنوان نشان 
WIPO در کشور  جغرافیایی در سازمان 
سوئیس به ثبت برساند. این اقدام مبدأ 
با  محصول  ویژگی های  و  زعــفــران  تولید 
کیفیت را ثبت جهانی می کند. با توجه به 
قدمت ۳ هزار ساله زعفران در ایران طی 
سال های اخیر پیگیر ثبت جهانی زعفران 
به نام ایــران بودیم و همچنان نیز پیگیر 
هستیم؛ اما هنوز این مهم در دنیا به ثبت 

نرسیده است.
به عنوان متولی  وزارت جهاد کشاورزی 
بخش کشاورزی باید پیگیر این موضوع 
نــام دیگر  به  ایــن محصول  تا  باشد  مهم 
کشورها به ثبت جهانی نرسد. اگر زعفران 
ایران به ثبت جهانی برسد، دیگر کشورها 
نمی توانند زعفران ایران را به نام خود در 

دنیا به فروش برسانند.

ایـــران ظرفیت تأمین 95 درصد زعفران مـــورد نیاز دنیا را دارد و تولیـــد زعفران برای ایران 
مزیـــت مطلق اســـت. در حـــال حاضر در ۲۳ اســـتان کشـــور تولید می شـــود، درحالی که 
عمـــده تولید این محصـــول از لحاظ کمـــی و کیفی مربوط به اســـتان خراســـان رضوی، 

خراســـان جنوبی و خراســـان شمالی است.
ســـالانه حداقـــل ۲00 تـــن از زعفران تولید شـــده در کشـــورمان به سراســـر جهـــان صادر 
خ ارزآوری قابل توجهی بـــرای ایران  می شـــود که این امر همواره ســـبب شـــده طلای ســـر
به همراه داشـــته باشـــد. در حال حاضـــر قیمت هر کیلوگـــرم زعفران ایـــران در دنیا بین 
هـــزار و 600 تـــا ۲ هـــزار دلار خرید و فروش می شـــود، امـــا در شـــرایط فعلی وجـــود محدودیت های صادراتـــی در اقتصـــاد ایران، بی 
 توجهـــی بـــه برندســـازی و بازاریابی علمـــی در بخش زعفران، نبـــود مدیریت در تولید بر اســـاس آمایش ســـرزمین، نیاز بـــازار و در 
نهایـــت عـــدم تدوین اســـتراتژی دقیق از ضعف هـــای جدی حوزه زعفران محســـوب می شـــود. با توجـــه به اینکه صـــادرات زعفران 
بـــه دلیل وجود مـــوارد مذکور بـــا چالش هایی روبه روســـت، اما صادرات زعفران در ســـال ۱۴0۲ بـــه حدود ۲۲۲ تن رســـید درحالی 
کـــه در ســـال ۱۴0۱ بـــه حدود ۲۱0 تن رســـیده بود کـــه اندکی افزایش را نشـــان می دهـــد. زعفران ایرانی به ۲9 کشـــور جهان شـــامل 
اســـپانیا، افغانستان، اســـترالیا، امارات، انگلیس، تایلند، چین، رومانی، ژاپن، ســـنگاپور، ایتالیا، آفریقای جنوبی، آلمان، بحرین، 
بوســـنی، تایوان، ســـوئیس، ســـوئد، عراق، عمان، فرانســـه، قطر، قزاقســـتان، کانادا، کویت، موریس، نیوزیلند، هنـــد و هلند صادر 

شـــده اســـت که کشـــورهای امارات، چین و اســـپانیا بیشـــترین واردات را از ایران داشته اند.
از طرف دیگر باید به این نکته نیز اشـــاره کرد که با توســـعه دیپلماســـی اقتصادی دولت ســـیزدهم و وزارت جهاد کشـــاورزی نسبت 
خ ایران اضافه شـــده اند که ایـــن امر به معنای متنوع ســـازی  به بازه زمانی ســـال گذشـــته ۱۳ کشـــور به جمع مشـــتریان طلای ســـر
مبادی صادراتی محصولات کشـــاورزی در جهان اســـت. برای تشـــریح تولید و توزیع زعفران در ســـال ۱۴0۳ گفت وگویی با غلامرضا 

میری رئیـــس اتحادیه صادرکنندگان زعفران داشـــته ایم که در ادامه آمده اســـت.

هم اکنون 7۵۰ هــزار خانوار در امــر تولید 
زعفران مشغول فعالیت هستند که با رفع 
محدودیت های صــادرات، امکان افزایش 
تولید در واحد سطح وجود دارد، اما به سبب 
آنکه تولید زعفران صادرات محور است، از 
ایــن رو رفــع محدودیت های صـــادرات یک 

ضرورت محسوب می شود.

 قیمت زعفران در بازار چگونه است؟

برآوردها حاکی از آن است که تولید زعفران 
به سبب بارش های اخیر امسال رشد قابل 
توجهی نسبت به سال قبل داشته باشد که 
همین امر موجب شده تا دلالان و عوامل 
واسطه نسبت به عرضه زعفران های مانده 

در انبار اقدام کنند.
با توجه به افزایش عرضه قیمت هر کیلوگرم 
1۰۵ میلیون تومان  1۰۰ تا  زعفران نگین به 
رسیده است که نسبت به ماه های گذشته 
بین 1۰ تا 1۵ میلیون تومان کاهش را نشان 
می دهد. طی ماه های گذشته به دلیل افت 
کیلوگرم  هر  قیمت  عرضه  کاهش  و  تولید 
نگین زعفران به 11۵ میلیون تومان رسیده 
بود، اما اخیراً به دلیل شرایط جوی مناسبی 
ــم، پیش بینی می شود تولید قابل  که داری
توجهی داشته باشیم؛ بنابراین دارندگان 
زعفران اقدام به عرضه و فروش این محصول 
کرده اند که همین امر باعث روند کاهشی 

قیمت شده است.
اکنون کف قیمت هر کیلوگرم زعفران دسته 

عکس: ایرنا

مدیر کل امور اقتصاد کلان سازمان برنامه 
حاضر  حــال  در  اینکه  بیان  با  بودجه  و 
شاهد هستیم که تورم وارد کانال ۳۰ درصد 
شده است، گفت: امیدوار هستیم تا پایان 

سال وارد کانال ۲۰ درصد شود.
به گزارش تسنیم، حمیدرضا مقصودی با 
بیان اینکه براساس نمودار رشد اقتصادی 
از سال 1۳8۶ تا به امروز، شاهد نوسانات 
عجیبی در این زمینه بوده ایم، گفت: با 
وجود این در سه سال اخیر به ثباتی در 
این زمینه رسیدیم. متوسط رشد در سه 
ــت. اگر  ــوده اس ــد ب ســال اخیر ۵.۵ درص
متوسط رشد اقتصادی را با دولت های 
گذشته مقایسه کنیم، باید گفت که رشد 
اقتصادی در دولــت آقــای هاشمی، ۴.۲ 
درصد، در دوره آقای خاتمی 1 درصد، آقای 
احمدی نژاد 1- درصد و دوره آقای روحانی 
1.1- درصد بوده است.معتقد هستیم که 
اگر دولت با همان روند گذشته ادامه دهد 
روند مثبت رشد اقتصادی فعلی ادامه پیدا 

می کند و تقویت نیز خواهد شد.
وی ادامــه داد: رشد بخش های مختلف 

اقتصادی برای دهه ۹۰، سه ساله منتهی 
به دولت آقای رئیسی و سه ساله دولت 
سیزدهم قبل مقایسه هستند. در بخش 
صنعت در این بازه زمانی شاهد رشد ۳.۹ 
بوده ایم اما در سه سال قبل از آن شاهد 
رقم ۴.7- درصد و برای دهه ۹۰ شاهد عدد 

۳.۶- درصد بوده ایم.
در حوزه استخراج نفت و گاز نیز متوسط 
دهه ۹۰، شاهد عدد ۵- درصد هستیم. این 
موضوع به معنای افول سالانه ۵ درصد در 
صنعت نفت است. در سه ساله منتهی 
به دولت سیزدهم به طور متوسط شاهد 
رشد 1۶- درصد حوزه استخراج نفت و گاز 
بودیم. در دولت سیزدهم اما شاهد رشد 

متوسط سالانه 11.۵ درصد بوده ایم.
مقصودی با اشاره به اینکه عموماً وقتی از 
ناترازی صحبت می کنیم به سراغ مردم 
و مصرف کننده می رویم و می گوییم که 
مصرف شما زیــاد بــوده اســت، گفت: اما 
باید به سراغ سمت دیگر برویم و ببینیم 
در بخش صنعت نفت و گاز چه اتفاقاتی 

رخ داده است.
ــروه خــدمــات مجموعه  وی گفت: در گ
دهه ۹۰ وضعیت بدی نداشته است)۴.۲ 
درصد( با وجود این در سه ساله منتهی 
به دولت سیزدهم شاهد رشد ۳.1- درصد 

ــای رئیسی رشد  ــت آق بودیم امــا در دول
بخش خدمات ۵.8 درصد بوده است.

همچنین در گروه صنایع و معادن)بدون 
نفت و گــاز( در دهه ۹۰ شاهد رشد ۲.۹- 
به دولت  ــد و در سه ساله منتهی  درص
خ داده است  سیزدهم رشد 8- درصــد ر
که این رقم در سه ساله دولت 7.1 درصد 
ــت. در طــول دهــه ۹۰ مجموعه  ــوده اس ب
تولید ۰.7 درصد رشد و در سه ساله منتهی 
به دولت ۲.1- درصد و ۵.۵ درصد رشد نیز 

در این دولت رخ داده است.
 

خ منفی 13 درصدی  تبدیل نر
تشکیل سرمایه به مثبت 4.5 درصد 

در سه سال
مدیر کل امور اقتصاد کلان سازمان برنامه 
تشکیل  شاخص  خصوص  در  بودجه  و 
به  منتهی  ساله  سه  در  گفت:  سرمایه 
ــه طــور  خ تشکیل ســرمــایــه ب دولـــت نـــر
میانگین سالانه 1۳- درصــد بــوده است. 
خ تشکیل سرمایه در سال 1۳۹8، 18-  نر
ــد، ســال 1۳۹۹،  ــد، 1۳۹8، 1۵- درص درص
7.7- درصد بوده است. این رقم در طول 
سه ساله دولت سیزدهم به مثبت ۴.۵ 

درصد رسیده است.
از  بیش  که  منتخب  کشور   ۳۳ بین  در 

8۳ درصد از تولید ناخالص داخلی دنیا 
ــد، هند رتبه اول بــالاتــریــن رشد  را دارنـ
اقتصادی و در رتبه بعد ایران قرار داشت.

 
تغییر شیب نمودار تورم 

تولیدکننده در دولت سیزدهم
خ تـــورم نقطه به  ــر وی بــا بــیــان اینکه ن
نقطه تولیدکننده در زمان تغییر دولت، 
خ  ۵8.۹ درصد بوده است، گفت: این نر
هشداری بود که به دولت سیزدهم داده 
می شد. با وجود این شاهد تغییر شیب 
با توجه به  نمودار این شاخص بودیم. 
خ تورم تولیدکننده، مواد اولیه  کنترل نر
با شرایط بهتری در اختیار تولیدکننده 

قرار می گیرد.
تولید  ممکن است در برخی حوزه های 
ــار از  تحت رانــت هــا و مسائل خــاصــی ک
ج شده باشد و تولید  اختیار دولت خار
نیز آسیب دیده باشد اما در مجموع شاهد 
تولیدکننده  ــورم  ت نــمــودار  شیب  تغییر 
خ ظرفیت  هستیم. البته همچنان این نر

کاهش بیشتر را دارد.
 

بازگشت تورم به کانال 30 درصد و 
امیدواری برای کانال 20 درصد

خ تورم  مقصودی در خصوص تغییرات نر

ح کرد مدیر کل امور اقتصاد کلان سازمان برنامه و بودجه مطر

بازگشت تورم به کانال 20 درصد تا پایان سال

نفیسه امامی
خبرنگار

گفت وگو

ــازه ای  در ســه ســال گذشته گفت: در ب
تورم به حدود ۴۶ درصد رسید و همچنان 
تورم بالاتر پیش بینی می شد. با وجود این 
خ تورم کنترل شد و در عین حال یک  نر
سیاست باز توزیع به توصیه کارشناسان 
اتفاق افتاد. این سیاست باز توزیعی تورم 
ایجاد کرد. با وجود این تأثیر بود که مسیر 
تورم مصرف کننده نیز کنترل شده است.
در حال حاضر شاهد هستیم که تورم وارد 
کانال ۳۰ درصد شده و امیدوار هستیم تا 

پایان سال وارد کانال ۲۰ درصد شود.
 

جزئیات 3 ابزار دولت برای مقابله 
با تورم

وی با اشاره به ابزارهای دولت در کنترل 
تورم گفت: دولت با سه ابزار تلاش کرد 
تا تــورم را کنترل کند. یک ابــزار کنترل 
ترازنامه بانک ها بود. ابزار دیگر انضباط 

در بودجه کشور بود. سازمان برنامه و 
بودجه به تبعیت از دولت بشدت از ایجاد 
کسری بودجه پرهیز دارد. ابزار سوم نیز 

کنترل قیمت ها و نظام قیمت ها بود.
ــای پــایــدار در  ــده ــت بــه سمت درآم دول
بــودجــه حــرکــت کـــرد. شــاهــد رشــد ۶۵ 
درصدی درآمدهای مالیاتی و همچنین 
 ۴1 به  بودجه  از  مالیات  سهم  رسیدن 
درصد هستیم. سهم تأمین وجه از اوراق 
در دولت قبل به طور متوسط 1۳ درصد و 

در این دولت حدود ۵ درصد است.
ــت از طریق  ــوزه تأمین مالی دول در ح
انتشار اوراق، در سال 1۳۹۹ رقم اوراق 
8۲ همت بوده که این رقم در سال 1۴۰۰ 
به ۲۰۲ همت رسیده است. این رقم به 
معنای افزایش حدود ۲.۵ برابری است. 
این رقم در دولت بعد کاهش پیدا کرده 

است.


